(ضمیمہ انجام آہتم جلد 11 حاشیہ صفحہ 305)

حضرت مرزا بشیر احمد صاحب ایم رضی اللہ عنہ کتاب سیرت المہدی میں لکھتے ہیں :

اُنہی دنوں میں آپ نے ایک دن یعنی 10 ذی قعدہ 1310ھ مطابق 27 مئی 1893ء کو مولوی عبدالحق غزنوی کے ساتھ امرتسر کی عید گاہ کے میدان میں مباہلہ فرمایا..... اس جگہ یہ بھی یاد رکھنا چاہیے کہ اس مباہلہ میں کوئی میعاد مقرر نہیں کی گئی تھی اور نہ ہی حضرت صاحب نے فریق مخالف کیلئے بددعا کی تھی بلکہ صرف یہی دعا کی تھی کہ اگر میں جھوٹا اور مفتری ہوں تو خدا تعالیٰ وہ لعنت اور عذاب میرے پرنازل کرے جو ابتداءً دنیا سے آج تک کسی کافر بے ایمان پر نہ کی ہو۔ چنانچہ حضرت صاحب نے مباہلہ سے قبل ہی اپنے اشتہار مورخہ 9 ذی قعدہ 1310ھ مطابق 26 مئی 1893ء میں یہ شائع فرمادیا تھا کہ میں صرف اپنے متعلق اس قسم کی دعا کروں گا۔ چنانچہ اس مباہلہ کے بعد جو ترقی خدا نے حضرت صاحب کو دی وہ ظاہر ہے۔